
 

Delibera 90 del 29082023 Ratifica Disposizione 34 AggiorRegol CDS SITO34 

COMITATO DI GESTIONE 

Delibera n. 90 del 29/08/2023 

rif. verb. N.7/2023 

 
GESTIONE CARCASSE NEI CENTRI DI RACCOLTA 

PRESA D’ATTO PARERE REGIONE TOSCANA E AUSL TOSCANA SUD EST  

E MODIFICA REGOLAMENTO 
 RATIFICA DISPOSIZIONE 34/2023 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA)  x 

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana)  x 

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Serafini Luca (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. n. 3/94 e tenuto conto del regolamento 

48/R/2017";  

VISTO in particolare l’art.12 comma 1 lett. e bis) della LRT 3/94 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la DGRT n.115 del 09/12/2015; 

CONSIDERATO che, nello svolgimento dei propri scopi istituzionali, l’ATC 7 Grosseto sud, ha il compito 

di organizzare e attivare dei Centri di Sosta di cui all’art.12 comma 1 lett.e bis) della Legge Regionale 3/94 

e ss.mm.e ii., per la gestione delle carni, provenienti sia dall’attività di caccia, che dai contenimenti art.37; 

CONSIDERATA la necessità di programmare quanto disposto dalle normative richiamate in ordine alla 

realizzazione dei centri di sosta e la valorizzazione delle carni attraverso i centri di lavorazione;  

VISTO il Regolamento per la gestione dei centri di sosta approvato con delibera 1/2022 e modificato con 

Delibera 86/2023; 

VISTE le novità in materia sanitaria introdotte dalla DGRT 528 del 15/05/2023, e le successive indicazioni 

ricevute nelle numerose riunioni svolte alla presenza degli uffici della Regione Toscana, del competente 

servizio di Sanità pubblica veterinaria e Sicurezza alimentare e della Polizia Provinciale; 

VISTA  la nota, registrata al nostro Protocollo con n 558 del 04/05/2022, con cui il Dipartimento di 

Prevenzione, U.F. Sanità Pubblica Veterinaria e sicurezza alimentare della AUSL Toscana Sud Est, che 

confermava che “il trasporto delle carcasse di selvaggina dal luogo di abbattimento al Centro di Sosta … 



 

Delibera 90 del 29082023 Ratifica Disposizione 34 AggiorRegol CDS SITO34 

rientra anch’esso nelle operazioni associate alla produzione primaria. Non ci sono requisiti specifici per i 

mezzi…Il trasporto deve essere eseguito il prima possibile avendo cura di non ammassare le carcasse e 

rispettando le elementari norme igieniche” (All 1); 

VISTA la nota registrata al nostro protocollo con numero 1055 del 03/08/2023, con cui, allegando il parere 

soprariportato, si poneva alla Regione Toscana ulteriore quesito in merito al trasporto delle carcasse (All. 2); 

VISTA la risposta della Regione Toscana, prot 1136 del 22/08/2023, che conferma quanto già ribadito dalla 

competente struttura territoriale della ASL, e ribadisce che “il capo può essere trasportato anche con i mezzi 

a disposizione della guardia stessa” (All 3); 

RICHIAMATA la DGRT 646/2022 e precisamente l’allegato alla delibera al punto E17 “Il servizio di GVV, 

nel caso di controllo e contenimento della fauna selvatica, termina al momento dell’abbattimento e 

dell’apposizione del contrassegno e al trasporto del capo abbattuto presso un Centro di sosta gestito da un 

ATC o direttamente ad un Centro di Lavorazione Selvaggina, convenzionato con l'ATC; 

RITENUTO OPPORTUNO apportare piccole ma sostanziali modifiche al Regolamento per la gestione delle 

carcasse in regime di controllo nei centri di raccolta; 

VISTA la proposta di modifica del sopracitato disciplinare predisposta dall’ufficio ed allegata alla presente 

a farne parte sostanziale ed integrante (All. 4); 

PRESO ATTO della Disposizione del Presidente n 34 del 22/08/2023 con cui si disponeva di procedere alla 

presa d’atto del parere della Regione Toscana (all. 1), oltre a quello della competente struttura territoriale 

della ASL (All 2), e di approvare le modifiche proposte dall’ufficio (All. 3) dando mandato all’ufficio di 

pubblicare il Disciplinare oggetto della presente Disposizione sul sito internet dell’ATC, al fine di darne 

celere informazione ai soggetti interessati; 

RICHIAMATA integralmente la disposizione n.33 del 10/07/2023; 

DELIBERA  

Di ratificare la Disposizione n. 33/2023 di cui in premessa; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di necessità ed urgenza. 

 

Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

            Fabio Toccaceli                                            Alessandro Cacciò 


